2024年11月吉日

公益社団法人日本精神保健福祉士協会

北海道・東北ブロック 会員各位

一般社団法人北海道精神保健福祉士協会

会長  佐々木 寛

（公印省略）

2024年度 公益社団法人日本精神保健福祉士協会

基幹研修Ⅱ in 北海道
（2024年度 公益社団法人日本精神保健福祉士協会「生涯研修制度」委託事業）

開催のご案内

時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

この度、当協会では、公益社団法人日本精神保健福祉士協会（以下、日本協会）よりの委託を受け、標

記研修を下記の通り開催いたします。今回は、会場とZoomを利用したオンラインのハイブリッド形式で開

催いたします。

日本協会の生涯研修制度に基づく基幹研修は、積み上げ式・更新制の研修体系により、日本協会構成員

全員に対する精神保健福祉士としての実践の「基」となり、価値観の「幹」となるものを修得し、再確認

する機会として実施しています。

 また、基幹研修Ⅰを修了した方は３年度以内を目途に基幹研修Ⅱを、基幹研修Ⅱを修了した方は基幹研

修Ⅲを適時受講し、「研修認定精神保健福祉士」をめざしていただけるよう、研修の機会の充実を模索して

います。

つきましては、本研修の受講対象となる日本協会北海道・東北ブロック構成員の皆様にご案内いたしま

す。多くの皆様のお申し込みを心よりお待ちしています。

記

日  程  2025年1 月11 日(土) 10：00～17：50（受付開始／9：30）

開催方法  会場とZoomを利用したオンラインでのハイブリット開催

会  場  札幌市産業振興センター セミナールームＡ

（〒003-0005 北海道札幌市白石区東札幌５条１丁目１－１）

参 加 費  ５，０００円

テキスト代 ２，５００円（テキスト第１版をご購入済みの方は1,500円）

【問い合わせ先】  一般社団法人北海道精神保健福祉士協会  教育・研修部 担当：西方 教晃

TEL：  011-215-0815（事務局） FAX：011-215-0816（事務局）

       E-mail： hokkaidopswkkb@gmail.com（教育・研修部）

mailto:hokkaidopswkkb@gmail.com

2024年度 公益社団法人日本精神保健福祉士協会 基幹研修Ⅱ in 北海道 実施要項

【プログラム】（予定）

２０２５年１月１１日（土）
９ ：３０～

１０：００～

１０：１０～

１１：４０～

１２：３０～

１４：００～

１４：１０～

１５：４０～

１５：５０～

１７：３０～

受付開始

開講式・オリエンテーション（10分）

講義１．「精神保健福祉士の専門性Ⅱ」（90分）

講師：山村 哲 氏（日本協会研修企画運営委員、北海道協会理事、なるかわ病院）

休憩（50分）

講義２．「精神保健福祉制度・政策論Ⅰ」（90分）

講師：元井 昭紀 氏（北海道協会理事、南空知地域生活支援センターりら）

休憩（10分）

講義３．「精神保健福祉士の実践論Ⅱ」（90分）

講師：照井 涼子 氏（北海道大学病院）

遠藤 芳浩 氏（相談室やっほー）

休憩（10分）

演習Ⅱ（100分）

閉講式（～１７:５０頃 終了予定）

※都合によりプログラムを一部変更する場合があります。予めご了承ください。

【定員】 ６０人（先着順です。定員になり次第締め切ります。）

【研修に係る費用】 金額はすべて税込です。

○参加費     ： ５，０００円

○テキスト代   ： ２，５００円

（テキスト第１版をご購入済みの方は１，５００円）

【振込先】

研修費用は下記口座へ事前振込みをお願いいたします。入金確認により申込受付完了となります。

振込者名には氏名の前に「基幹２」を追加して記載してください。（例：基幹２北海太郎、キカン２ホッカイタロウ）

振込先口座名     北洋銀行元町支店（店番） 普通 ３１４８６６８

北海道精神保健福祉士協会 春期研修 会長 佐々木寛

【受講要件】

以下、すべての要件に該当する方。

１．2021年度までに入会された公益社団法人日本精神保健福祉士協会構成員（構成員番号019686まで）

２．基幹研修Ⅰを修了した方（読替認定含む）

３．北海道・東北ブロック（北海道、青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県）の方

＊生涯研修制度共通テキストについて

当日のテキストとなる「生涯研修制度共通テキスト」は、全1冊・B5サイズの第2版（2013年度発行:白地に青色の表紙）または改訂第2

版（2021年度発行：白地に緑色の表紙）となります。第２版または改訂第２版のいずれかの購入履歴のない方は必ずご購入いただきます。

※既に購入歴のある方から借りる、譲り受けるなどは認めません。日本協会において購入履歴の確認を行いますのでご注意ください。

過去に第 1版（全 3巻・A4ピンク色表紙）をご購入済みの方は、定価 2,500円のところ、1,500円での販売となります（本割引は日本協

会構成員のみが対象となります。第１版の購入履歴のない方や日本協会入会前に第１版を購入された方は対象となりませんのでご注意くだ

さい）。テキスト所持の有無を申込時にお知らせください。

生涯研修制度共通テキスト

（第２版または改訂第２版） →

受講者は本テキストの購入が必須です

※既に第２版をお持ちの方は

購入不要です。

【申込手続】

１．「受講申込フォーム」（https://forms.gle/5keRPg1UUnohEe268）から

お申し込みください。あわせて、受講費用の振り込みもお願いいたします。

２．申込みの締め切り ２０２４年１２月１９日（木）（定員になり次第締め切ります）

３．受講決定の通知等は、締切翌日までに当協会育・研修部（hokkaidopswkkb@gmail.com）よりＥメールにてお知

らせいたします。締切翌日を過ぎてもメールが届かない場合はhokkaidopswkkb@gmail.comまでご連絡ください。

【変更・参加取消】

変更、参加取消の際には、Ｅメールにて当協会教育・研修部（hokkaidopswkkb@gmail.com）までご連絡ください。

なお、締切後のキャンセルの場合には返金できませんのでご了承ください。

【遅刻・早退】

本研修では、各科目（講義及び演習）とも、15 分の遅刻・早退がありますと修了したことになりませんのでご注

意ください。修了者には領収書と修了証書を発行いたします。

【オンライン受講についての注意事項】

１． WEB会議ツール「Zoomミーティング（Zoom）」による受講となります。WEBブラウザ経由での受講はいただけま

せん。Zoomアプリのダウンロードが必須です。

２． 受講決定に関する諸連絡やオンライン受講に必要な Zoomの ID・パスコード・事前配布資料等は、締切後に当

協会教育・研修部（hokkaidopswkkb@gmail.com）からＥメールにてご連絡いたします。受講申込フォームには

必ず PC メールの受信ができ、研修当日も受信ができるメールアドレスをご記入ください。受講者側の設定不

備により当方からのメールの着信ができない場合の責任は負いかねますのでご了承ください。

３．事前にZoomミーティングの接続テスト（ビデオ・スピーカー・マイクテストあり）を必ず実施してください。

【ミーティングテストに参加（Zoom公式Webページ）】→https://zoom.us/test

４．演習では、Zoomのブレイクアウトルーム機能を使用してグループに分かれます。グループへは、お顔出しでの

参加が必須となります。

５．研修当日における受講者側のZoom接続不具合や通信トラブル等について、事務局では対応できません。

６．メールアドレスを取得していないパソコンまたはタブレット端末では受講いただけません。

７．本研修は長時間のオンライン研修であるため、有線LANやデータ容量無制限プラン等により、安定した通信環

境のご用意ください。受講にかかる通信料は受講者負担となります。

【会場受講についての注意事項】

１． 昼食・宿泊はご用意しておりませんので、ご自身で

手配くださいますようお願いいたします。

 ２．災害保険等は各自ご加入ください。

３．会場までの交通案内

札幌市産業振興センター セミナールームＡ

（〒003-0005 北海道札幌市白石区東札幌5条1丁目1－1）

   ◆地下鉄東西線「東札幌駅」から徒歩7分

◆敷地内駐車場あり（有料）

【交流会について】

  研修終了後、会場近郊にて交流会の開催を予定しております。（２時間、会費 4,000円を予定）

  出欠についても申込フォームでご回答をお願いいたします。

（受講申込フォームQRコード）

https://forms.gle/5keRPg1UUnohEe268
mailto:hokkaidopswkkb@gmail.com
mailto:hokkaidopswkkb@gmail.com
mailto:hokkaidopswkkb@gmail.com
mailto:hokkaidopswkkb@gmail.com